

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 01.01.2020г.

**Государственного учреждения -
управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в Ичалковском муниципальном
районе Республики Мордовия
(межрайонное)**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2020 г.

**Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации
в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия
(межрайонное)**

		КОДЫ	
Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета Наименование бюджета (публично-правового образования) Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.	УПФР в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	16189382
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	896264311001
		по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонного) (далее - Управление) за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)
Сокращенное наименование:	УПФР в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное)
Юридический адрес:	431640, Республика Мордовия, Ичалковский район, село Кемля, улица Советская, дом 58
Фактический адрес:	431640, Республика Мордовия, Ичалковский район, село Кемля, улица Советская, дом 58

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонное) (далее – УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 27.03.2017г. № 262п.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия (межрайонном), утвержденного постановлением Правления ПФР от

18.02.2019г. №54п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в УПФР в Ичалковском муниципальном районе Республики Мордовия(межрайонное).

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению, УПФР обеспечивает:

- прием, проверку, обработку и учет документов для установления пенсий, пособий и иных социальных выплат;
- накопительной пенсии и страховых пенсий, в том числе назначенных досрочно;
- пенсий по государственному пенсионному обеспечению;
- единовременной выплаты средств пенсионных накоплений;
- срочной пенсионной выплаты;
- ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан;
- федеральной социальной доплаты к пенсии;
- дополнительного ежемесячного материального обеспечения;
- набора социальных услуг;
- дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей;
- средств пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных лиц;
- иных социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР (далее – пенсии, пособия и иные социальные выплаты);
- формирование, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий и иных социальных выплат, в том числе в электронном виде, а также формирование и учет дел плательщиков страховых взносов;
- ведение и учет выплатных дел получателей пенсий и иных социальных выплат, в том числе в электронном виде;
- взаимодействие со страхователями по вопросам представления заявлений и документов застрахованных лиц, необходимых для установления и выплаты пенсий, в том числе в рамках проведения заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию;
- предоставление дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в том числе вынесение решений о выдаче (об отказе в выдаче) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, решений об удовлетворении (об отказе в удовлетворении) заявлений о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала;

- информирование застрахованных лиц о состоянии их индивидуальных лицевых счетов;
- выдача документов (справок), подтверждающих право на получение пенсий, пособий или иных социальных выплат;
- предоставление государственных услуг, в том числе предоставление государственных услуг в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», региональные порталы государственных и муниципальных услуг, информационной системы ПФР, а также посредством использования универсальной электронной карты, в том числе осуществление в рамках представления электронного взаимодействия между государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и заявителями, а также использование других средств информационно-телекоммуникационных технологий;
- взаимодействие с многофункциональными центрами представления государственных и муниципальных услуг (МФЦ) на основании заключенных Отделением соглашений по предоставлению государственных услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- взаимодействие с территориальными органами Федерального казначейства;
- ведение информационных баз данных:
- индивидуального (персонифицированного) учета сведений обо всех категориях застрахованных лиц;
- страхователей в системе обязательного пенсионного страхования, в том числе физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;
- получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат;
- лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи;
- лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки;
- льготных рабочих мест, профессий и должностей;
- противодействие коррупции, соблюдения работниками ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации;
- исполнение бюджетной сметы доходов и расходов на содержание Управления в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Отделением ПФР по Республики Мордовия;
- ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности (по мере необходимости), а также представление ее в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы;
- обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления;
- составление и представление в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов, проектов бюджета Управления в

соответствии с Федеральным законом и постановлением Правления ПФР о бюджете ПФР, а также предложений по штатному расписанию и смете доходов и расходов на содержание Управления;

- организация работы по списанию федерального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, и внутриведомственной передаче объектов нефинансовых активов в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР;

- осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов ПФР, Управления, в том числе в судебных органах, по вопросам, относящимся к компетенции Управления, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

- организация работы по осуществлению внутреннего финансового контроля в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР;

- иные функции в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1171326005267;

ИНН – 1310000612;

КПП – 131001001;

ОКПО – 16189382 (УПФР в Ичалковском муниципальном районе по Республике Мордовия (межрайонное));

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 896264311001 (Муниципальные образования Республика Мордовия, Кемля);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84,3 (Деятельность в области обязательного социального страхования).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами УПФР функциями участников бюджетного процесса - получателя бюджетных средств, который отвечает за те объекты учета, которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности Фонда - через лицевые счета ПБС 03094П09650, лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение ПБС 05094П09650, открытые в Управлении Федерального Казначейства Республики Мордовия.

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: 1С: «Бухгалтерия для государственных учреждений, редакция 2.0», «Свод отчетов ПРОФ», «Программа проверки правильности

ведения учета в государственных учреждениях "Финконтроль 8 (для Пенсионного Фонда РФ)», «Зарплата и кадры государственного учреждения, редакция 3.1(ПФР)».

Программный комплекс бюджетного учета взаимодействует с порталом системы Федерального казначейства для участников бюджетного процесса СУФД – Онлайн.

Бюджетная отчетность представляется в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016г. №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция), в редакции приказов Министерства финансов Российской Федерации: от 28.02.2019г. №31, от 16.05.2019г. №72н, от 20.08.2019г. №131н; порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017г. №209н, в редакции приказов от 30.11.2018г. №246н, от 16.02.2019г. 69н, распоряжением Правления ПФР от 25.12.2019г. №701р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2019 год», письма Исполнительной дирекции от 21.01.2020г. №03-24/830 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2019 год», приказа ОПФР по Республике Мордовия от 23.01.2020г. №23 «О представлении годовой бюджетной отчетности территориальными органами подведомственными Отделению ПФР по Республике Мордовия за 2019г.».

В целях публичного раскрытия информации органы системы ПФР размещают копии документов Учетной политики (распорядительных актов органов системы ПФР) на официальном сайте ПФР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

2. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

2.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР:

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:	-	3 350,12	7 593,45
Доходы от оказания платных услуг	130	3 350,12	7 593,45

КОСГУ 130 «Доходы от оказания платных услуг, (работ)» начисление доходов увеличились в 2019 году по сравнению с 2018 годом в два раза, в связи с увеличением возмещения компенсации затрат, произведенных в рамках мероприятий по сокращению травматизма.

2.2. Анализ динамики показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР:

Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности на 01.01.2020г.

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего: в том числе:	-	21 642 806,89	21 488 824,14
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	210	19 351 224,06	19 008 901,34
Социальное обеспечение	260	0,00	641 698,24
Амортизация	271	652 020,95	339 154,25
Расходование материальных запасов	272	540 640,84	326 372,23
Прочие расходы	290	30 690,65	26 360,00

Наибольшее изменение показателей фактически начисленных расходов бюджета ПФР:

КОСГУ 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда» уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением численности работников Управления.

КОСГУ 260 «Социальное обеспечение». Расходы увеличились в связи с тем, что в 2018 году выплаты, производимые по КОСГУ 210, в 2019 году производились по КОСГУ 260.

КОСГУ 271 «Амортизация основных средств и нематериальных активов» уменьшилась в 2019 году, в связи со списанием и за счет внутриведомственной передачей основных средств.

КОСГУ 272 «Расходование материальных запасов». Расходы в 2019 году уменьшились в связи с понижением потребности в материальных запасах.

КОСГУ 290 «Прочие расходы» уменьшились в связи с тем, что с 01.01.2019г. объекты нефинансовых активов движимого имущества полностью выведены из-под налогообложения.

3. Показатели отчета о движении денежных средств (код формы по ОКУД 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по выбытию из бюджета составило 21 608 229,83 руб.

3.1 Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР.

Наименование показателя	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Выбытия всего:	22 056 136,30	21 608 229,83
Выбытия по текущим операциям всего: из них:	21 189 417,94	21 294 929,83
за счет социального обеспечения	-	641 698,24
выбытие по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	866 718,36	313 300,00

Наибольшее изменение показателей исполнения расходной части бюджета ПФР:

- расходы за счет социального обеспечения увеличились, в связи с тем, что в 2018 году выплаты, производимые по КОСГУ 210, в 2019 году производились по КОСГУ 260.

- расходы на приобретение нефинансовых активов уменьшились в 2019 году в связи с уменьшением потребности в приобретении основных средств.

III. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

3.1. Баланс ГРБС,РБС,ПБС,ГАД,АИФДБ,ГА,АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

3.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса	1 159 594,70	1 621 049,97	-
I.Нефинансовые активы	1 137 221,70	1 589 382,97	Безвозмездная передача от ОПФР по Республике Мордовия и приобретение основных средств
II.Финансовые активы	22 373,00	31 667,00	Увеличение остатков денежных документов (марки).
III.Обязательства	661 418,56	556 287,81	Уменьшение резерва предстоящих расходов.
IV.Финансовый результат	498 176,14	1 064 762,16	-

3.1.2. Нефинансовые активы (остаточная стоимость)

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства	800 914,63	1 129 618,03	Увеличение в результате приобретения и поступления основных средств от ОПФР по Республике Мордовия
Материальные запасы	332 907,91	457 193,18	В связи с поздним включением мероприятий в план информатизации поставка товара произведена в декабре
Расходы будущих периодов	3 399,16	2 571,76	Уменьшение расходов будущих периодов по страхованию имущества (ОСАГО)

Сформирован резерв (отложенные обязательства) на основе оценочных значений по расходам:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов»	649 571,00	544 326,07	-
1 401.60.211	498 902,46	418 069,18	Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401.60.213	150 668,54	126 256,89	Резерв предстоящих расходов на начисления оплаты отпусков за фактически отработанное время

IV. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

4.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018г. №553п, приказом ОПФР по Республике Мордовия от 29.12.2018г. №567 и приказом УПФР от 29.12.2018г. №156 (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

4.2. Инвентаризация.

Управлением проведены плановые инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, а также в целях составления годовой отчетности. Нарушений не установлено. Фактические данные соответствуют данным бухгалтерского учета.

Начальник УПФР

Главный бухгалтер – руководитель
финансово-экономической группы

Ведущий специалист - эксперт



В. М. Дмитриев

Е. А. Чекушкина

Е. А. Винтина

Исполнитель:

Е. А. Чекушкина, тел.:8(3433)2-13-12
50-03